联已经合法持有标的资产；荣之联已经按照相关协议的约定办理完毕发行股份购

买资产涉及的验资和股份发行登记手续；荣之联已就本次交易履行了相关信息披

露义务，符合相关法律、法规及规范性文件的要求；本次交易相关后续事项的办

理不存在实质性法律障碍。

荣之联发行股份购买资产实施情况暨新增股份上市报告书

18

第三节 新增股份的数量和上市时间

本次发行股份购买资产的发行对象为孙志民、侯卫民。根据中登公司深圳分

公司发行人业务部于2017年11月29日出具的《股份登记申请受理确认书》、《证

券持有人名册（在册股东与未到账股东合并名册）》及《上市公司股份未到账结

构表》，中登公司深圳分公司发行人业务部已受理本公司的非公开发行新股登记

申请材料，相关股份登记到账后将正式列入荣之联的股东名册。

本次新增股份为有限售条件流通股，上市发行日期为2017年12月25日。

本次交易涉及的配套募集资金部分股份发行待后续办理，荣之联在核准文件

有效期内募集配套资金，但募集资金成功与否并不影响本次发行股份购买资产的

实施。

一、新增股份的上市批准情况

公司本次新增股份上市已经深圳交易所的批准。

二、新增股份的证券简称、证券代码和上市地点

证券简称：荣之联

证券代码：002642

上市地点：深圳证券交易所

三、新增股份上市时间

本次新增股份的上市首日为2017年12月25日。根据深圳证券交易所相关业务

的规定，上市首日本公司股价不除权，股票交易仍设涨跌幅限制。

四、股份锁定期

根据上市公司与发行股份购买资产的交易对方签署的《发行股份及支付现金

购买资产协议》和发行股份购买资产交易对方出具的股份锁定承诺函，本次交易

中，发行股份购买资的交易对方以赞融电子股权认购而取得的上市公司发行的新

荣之联发行股份购买资产实施情况暨新增股份上市报告书

19

增股份锁定期安排为：自新增股份上市之日起至业绩承诺期最后一年的《专项审

核报告》和《减值测试报告》出具之前且《盈利预测补偿协议》约定的包括但不

限于最后一次盈利预测补偿和减值补偿完成之前不得转让。本次发行股份购买资

产的交易对方承诺，若交易对方所认购股份的锁定期与证券监管机构的最新监管

意见不相符，交易对方将根据相关证券监管机构的监管意见进行相应调整。

本次发行股份购买资产交易对方取得的上市公司股份因上市公司实施分红、

配股、送股或资本公积金转增股本等除权事项而孳息的股份，亦遵照前述锁定期

进行锁定。

五、本次发行后公司相关情况

（一）股本结构的变化情况

本次发行前后，公司股本结构变动情况如下：

股东名称

发行前 发行后

股份数量

（股）
持股比例

股份数量

（股）
持股比例

王东辉 117,608,893 18.51% 117,608,893 17.78%

吴敏 72,762,009 11.45% 72,762,009 11.00%

上市公司其他股东 444,972,026 70.04% 444,972,026 67.26%

小计 635,342,928 100.00% 635,342,928 96.03%

发行股份购买资

产交易对方

孙志民 - - 23,613,647 3.57%

侯卫民 - - 2,623,738 0.40%

合计 635,342,928 100.00% 661,580,313 100%

（二）本次发行后公司前十大股东情况

本次新增股份登记到账后，上市公司前十大股东情况如下：

序号 持有人名称 持股数量（股） 持股比例（%）

1 王东辉 117,608,893  17.78

2 吴敏 72,762,009  11.00

荣之联发行股份购买资产实施情况暨新增股份上市报告书

20

3 上海翊辉投资管理有限公司 37,479,890  5.67

4 上海奥力锋投资发展中心(有限合伙) 28,937,846  4.37

5 霍向琦 28,499,000  4.31

6 孙志民 23,613,647  3.57

7
华润深国投信托有限公司－睿宏 3 号单一资

金信托
18,299,000  2.77

8

深圳平安大华汇通财富－平安银行－中融国

际信托－中融－财富骐骥定增 31 号集合资

金信托计划

11,216,351  1.70

9
渤海证券－工商银行－渤海分级汇鑫 10 号

集合资产管理计划
9,185,102  1.39

10 中央汇金资产管理有限责任公司 6,432,750  0.97

（三）本次交易对上市公司主要财务指标的影响

本次交易后，公司的总资产、净资产规模将进一步增加，公司的营业收入、

净利润将大幅提高，并进一步提升上市公司业绩水平，增强公司竞争实力。

本次交易前后，公司的主要财务指标比较如下：

财务指标
本次交易前

（2017 年 3 月 31 日）

本次交易后（备考）

（2017 年 3 月 31 日）

总资产（万元） 482,260.89 583,779.90

总负债（万元） 99,986.50 155,737.30

归属于上市公司股东所有者权益（万元） 382,210.69 427,978.90

资产负债率 20.73% 26.68%

流动比率 3.25 2.25

财务指标
本次交易前

（2016 年）

本次交易后（备考）

（2016 年）

营业总收入（万元） 159,550.45 233,845.95

归属于上市公司股东的净利润（万元） 24,010.41 30,290.36

基本每股收益（元/股） 0.38 0.46

全面摊薄净资产收益率 6.29% 6.84%

注：（1）资产负债率=负债合计/资产总计；

（2）流动比率=流动资产/流动负债；

（3）注：基本每股收益未考虑募集配套资金因素；

（4）全面摊薄净资产收益率=归属于上市公司股东的净利润/期末归属于上市公司股东的所有者权益。

六、本次发行前后实际控制人变更情况

荣之联发行股份购买资产实施情况暨新增股份上市报告书

21

本次交易前，王东辉和吴敏直接和间接合计持有本公司股份 193,767,148股，

占总股本的 30.48%，是本公司的控股股东及实际控制人。本次交易完成后，考

虑配套融资，以合计发行股份 43,428,127 股计算，王东辉和吴敏合计持股比例将

变更为 28.53%。王东辉和吴敏仍将为本公司的控股股东及实际控制人。因此，

本次交易不会导致上市公司控股股东和实际控制人的变更。

七、本次交易完成后公司股票仍符合上市条件

本次发行完成后，公司的股本由 635,342,928 股变更为 661,580,313 股，社会

公众股东合计持股比例将不低于本次交易完成后上市公司总股本的 10.00%，本

次交易完成后，公司仍满足《公司法》、《证券法》及《股票上市规则》等法律

法规规定的股票上市条件。

八、 本次股份变动对公司业务结构的影响

本次交易之前，荣之联的主营业务类型包括系统集成、系统产品、技术开发

与服务以及车载信息终端四大类。